
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

COORDINAMENTO AREA PRIMA
 

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - FITOSANITARIO REGIONALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2112 DEL 18-04-2024
 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (ART.12 DEL D.LGS. 152/2006) RELATIVA AL PIANO
"STUDIO DI FATTIBILITÀ SU NODI CRITICI DELLA VIABILITÀ URBANA E REDAZIONE
DEL PGTU" COORDINATA ALLO SCREENING DI I LIVELLO PER LA VALUTAZIONE DI
INCIDENZA AMBIENTALE (D.G.R. N.304/2021) - PROPONENTE: CITTÀ DI CAMPOBASSO
- COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (ART.13 D.LGS. 152/2006).
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANTONELLA LAVALLE
 
Campobasso, 18-04-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.2112 del 18-04-2024 1/5



 

 
 

                    
 

 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO:

-          il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, con particolare riferimento
alla Parte Seconda, procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione di
impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e dai criteri di cui all’allegato I
alla Parte Seconda del decreto stesso;

 

-           la D.G.R. n.26/2009 “procedure di Valutazione Ambientale Strategica in ambito regionale”;

 
-          la D.G.R. n. 304 del 13/09/2021 “recepimento delle Linee Guida nazionali per la Valutazione di
Incidenza (VINCA)-Direttiva n.92/43/CEE “Habitat” articolo 6, paragrafi 3 e 4. Approvazione Direttiva”;

 
-          la legge regionale 23/03/2010 n.10, recante “Norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale” e ss.mm. e ii.;

 
-          la D.G.R. n. 9 del 09/01/2024 con cui è stata approvata l’organizzazione delle strutture dirigenziali
dell’apparato burocratico della giunta regionale ai sensi dell’art.15 della citata L.R. n. 7/2023;

 
-           la D.G.R. n. 142 del 12/03/2024 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di responsabilità dei
servizi regionali facenti capo all’apparato amministrativo della Presidenza della Giunta regionale,
compreso il servizio avvocatura regionale, della Giunta regionale e della Direzione generale per la salute,
ai sensi ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e ss.mm. e ii., nonché
dell’articolo 19 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm. e ii. – Provvedimenti”;

 
-          la Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse Umane e Organizzazione del lavoro n.1706 del
22.03.2024 con cui è stata approvata l’assegnazione del personale e delle unità operative all’interno dei
Servizi autonomi della Presidenza della Giunta regionale, della Direzione generale della Giunta regionale
e della Direzione generale per la salute, in conformità con il nuovo assetto delle strutture dirigenziali
delineato dalla D.G.R. n. 9/2024;

 
-           la L.R. 15/12/2023 n. 7, “Legge di stabilità regionale 2023”;

 

-          il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati “;

 

-          la D.G.R. n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy
nell'ordinamento regionale, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive
modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a
soggetti determinati)"; 

 

PREMESSO che:
 
il Codice della strada (d.lgs. 285/92), articolo 36, fa obbligo della redazione del Piano Urbano del Traffico (PUT) ai
comuni con popolazione residente superiore a trentamila abitanti, ovvero comunque interessati da rilevanti
problematiche di circolazione stradale;
 

  

Determinazione Dirigenziale n.2112 del 18-04-2024 2/5



il PUT costituisce uno strumento tecnico-amministrativo di breve periodo, finalizzato a conseguire il miglioramento
delle condizioni della circolazione e della sicurezza stradale, la riduzione dell’inquinamento acustico ed
atmosferico e il contenimento dei consumi energetici, nel rispetto dei valori ambientali;
 
con nota prot. reg. n.73363 del 19.10.2023 (acquisita al prot.reg.n.162359 del 24.10.2023), il Dirigente dell’Area
Polizia Locale della Città di Campobasso, Autorità Proponente per l’approvazione del Piano, ha rivolto istanza di
Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, coordinata al procedimento di screening I
livello per la Valutazione di Incidenza Ambientale (ai sensi dell’art.12 del D.lgs. 152/2006 e della D.G.R. n 304/
2021), allegando il relativo rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS la matrice di screening VINCA  oltre la
documentazione tecnica di Piano;
 
l’Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica (Servizio regionale Tutela e Valutazioni
Ambientali), individuati, in collaborazione con l’Autorità Procedente, i soggetti competenti in materia ambientale
da consultare (comunicazione prot. reg n.163917 del 25.10.2023) ha trasmesso loro la documentazione di
riferimento, in data 27.10.2023 prot. reg. n.165678;
 
i soggetti competenti in materia ambientale individuati e consultati sono:
 
Regione Molise
Dipartimento IV
Governo del Territorio;
Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica-Tecnico delle Costruzioni;
Servizio Geologico;
Servizio Programmazione Politiche Energetiche;
Servizio di Protezione Civile;
Servizio Difesa del Suolo, Demanio, Opere Idrauliche e Marittime, Idrico Integrato;
Servizio Mobilità;
Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici;
 
Provincia di Campobasso
Settore II-Tecnico Ambientale
 
ASREM
Dipartimento di Prevenzione
Igiene e Sanità Pubblica
Epidemiologia
 
MIC
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio
 
ARPA Molise
Dipartimento di Campobasso
 
RFI
Rete Ferroviaria Italiana
Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale
La Mobilità Pubblica Sostenibile
E gli interventi nel settore del Trasporto Ferroviario regionale
 
Città di Campobasso
Polizia Stradale e Mobilità
 
Città di Campobasso
Protezione Civile
 
Comune di Ferrazzano
Comune di Mirabello Sannitico
Comune di Ripalimosani
Comune di Campodipietra
Comune di Matrice
Comune di Oratino
Comune di San Giovanni in Galdo
Comune di Busso

  

Determinazione Dirigenziale n.2112 del 18-04-2024 3/5



Comune di Vinchiaturo
Comune di Castropignano
 
 
la Consultazione con i soggetti competenti in materia ambientale, di cui al comma 2 dell’art. 12 del d.lgs. 3 aprile
2006, n. 152, della durata di trenta giorni, si è svolta dal giorno 27.10.2023;
 
in esito alla Consultazione è pervenuto il contributo del Servizio regionale Programmazione Politiche Energetiche,
acquisito al prot.n.168403 del 03.11.2023. Il documento in allegato, nel richiamare gli obiettivi Europei, Nazionali
e Regionali in attuazione delle politiche climatiche conclude che il prediligere per il trasporto forme di mobilità più
sostenibili (spostamento modale verso il trasporto pubblico, la mobilità pedonale e ciclistica o infine, a favore dei
mezzi elettrici), determinino un minore o migliore uso delle risorse energetiche, e quindi un impatto positivo, e
contribuiscano al raffrescamento urbano e la riduzione del fenomeno “Isola di calore”.
 
EVIDENZIATO che:
  
gli obiettivi e gli ambiti di intervento della pianificazione in valutazione sono finalizzati, secondo il disposto del
Nuovo Codice della Strada, al miglioramento delle condizioni della circolazione stradale nell’area urbana, dei
pedoni, dei mezzi pubblici e dei veicoli privati coordinando le azioni per:

-           il miglioramento delle condizioni di circolazione (movimento e sosta);
-           il miglioramento della sicurezza stradale (riduzione degli incidenti stradali);
-           la riduzione dell’inquinamento atmosferico ed acustico;
-           il risparmio energetico.

L’ Area urbana di Campobasso, costituita dai Comuni di Campobasso, Ferrazzano e Ripalimosani, è dotata del
Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) e che lo “Studio di fattibilità su nodi critici della viabilità urbana e
redazione del PGTU” è redatto conformemente al PUMS;

 
DATO ATTO, altresì, che:
 
i documenti sono stati messi a disposizione dei Soggetti Competenti in Materia ambientale anche sul sito web
dedicato della Regione Molise;
 
TENUTO CONTO:
 
dei criteri di cui all’Allegato I del D.lgs. 152/2006 che si sostanziano nell’esame delle caratteristiche del Piano e
nelle caratteristiche degli impatti e delle aree che possono essere interessate, secondo la scheda allegata al
presente determinato;
 
delle Valutazioni contenute nella comunicazione ARPA Molise, acquisita al prot.n.51980 del 16.04.2024, parte
integrante del presente provvedimento che valuta le tematiche ambientali attinenti all’Aria; Acqua e Risorse
Idriche; Rumore e Vibrazioni; Popolazione e Salute umana ed esprime, attraverso un esame qualitativo degli
interventi di nuova proposta PGTU, rispetto alle principali componenti ambientali, un complessivo effetto positivo
sull’ambiente;
 
delle conclusioni riportate nel format istruttorio per lo screening di V.Inc.A.:” In base alle informazioni fornite dal
proponente, fermo restando che la presente procedura di V.Inc.A. di primo Livello del Programma in ambito VAS
non determina la possibilità di disapplicare la V.Inc.A. relativamente ai successivi progetti/interventi/attività/azioni
(comma4, paragrafo 1.5., capitolo1 Direttiva V.Inc.A. n.304/2021), è possibile concludere in maniera oggettiva
che il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), studio di nodi critici della viabilità per la fluidificazione del
traffico e messa in sicurezza di alcune aree della rete viaria urbana di Campobasso (interventi di Piano R0T8 e
R0T18), riferimenti protocollo numeri 13885/2023, 162359/2023, 165678/2023, 168701/2023, 179117/2023,
179697/2023 e 182164/2023, non determinano - allo stato di definizione del livello di Piano - incidenza
significativa, ovvero non pregiudica il mantenimento dell’integrità della ZSC IT7222125 “Rocca Monforte”, con
riferimento agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie”;
 
 

DETERMINA
 

Sentita l’Autorità Procedente
 
che le premesse, i pareri acquisiti dai soggetti competenti in materia ambientale, la comunicazione ARPA Molise,
l’istruttoria del valutatore in materia di V.INC. A., costituiscono motivazione tecnica parte integrante e sostanziale

  

Determinazione Dirigenziale n.2112 del 18-04-2024 4/5



del presente provvedimento e, per l’effetto:
 
di escludere il Piano denominato “Studio di fattibilità su nodi critici della viabilità urbana e redazione del PGTU”
coordinato allo screening di I Livello per la Valutazione di Incidenza Ambientale (D.G.R. n.304/2021), proposto
dalla Città di Campobasso - Comando Polizia Municipale -, dalla Valutazione Ambientale Strategica (art. 13 del
d.lgs. 152/2006) con le seguenti raccomandazioni:

 
 

1.     la Verifica dell’Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica non sostituisce procedimenti di
Verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione di Impatto Ambientale
qualora previsti;
 
2.     sono fatte salve autorizzazioni, nulla-osta e pareri di altri Organismi e/o Enti vari utili alla approvazione
del Programma;
 
3.     di notificare il presente provvedimento all’Autorità Procedente per l’approvazione del Piano, Comune
di Campobasso;
 

4.      di pubblicare il presente atto integralmente sul sito web dell’autorità competente, Regione Molise;
 

5.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”
 

6.     di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricade nelle fattispecie individuate dalla D.G.R. n.49 del 29.01.2024 “Piano dei controlli di regolarità
amministrativa successiva della Regione Molise per l’anno 2024”;
 
7.     di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul BURM per oggetto e nell’albo
Pretorio on-line della Regione Molise;

 
8.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti
dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.
 
 

Contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Molise ai sensi del D.lgs. 104 del 2010 ovvero,
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni
dalla sua conoscenza nelle modalità di legge (rispettivamente artt. 29 e 41 del D.lgs. 104/2010 e art. 9 del D.P.R.
1199/1971).

 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -

FITOSANITARIO REGIONALE
IL DIRETTORE

 ANTONELLA LAVALLE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.2112 del 18-04-2024 5/5


